
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 723 / 2022

OGGETTO: S.A.P COMO -  COMUNE DI CENTRO VALLE INTELVI.  AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITÀ  E 
REDAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI  ESECUZIONE LAVORI DI  RISTRUTTURAZIONE DI VILLA SOMAINI. 
CIG  92393622B9.  NOMINA  COMMISSIONE  DI  GARA.
 

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 519/2022 relativa all’appalto di cui 

all’oggetto, che prevede, tra l’altro, l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma del 

Codice;

Atteso che, ai fini della valutazione dell’offerta tecnica, occorre procedere alla nomina della 

commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16;

Precisato che il c. 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. c), della 

legge n. 55 del 2019 ed il termine di sospensione poi differito al 31.12.2021 dall’art. 8 c. 7 

della L. n. 120/2020 e successivamente al 30.06.2023 dall'art. 52, comma 1, lettera a) della L. 

n. 108/2021;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno, disciplinare, secondo canoni e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione, nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamato il “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli appalti di lavori, 

servizi e forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del Presidente n. 28 del 

21.06.2016;

Copia informatica per consultazione



Richiamata la deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 con cui è stata approvata la 

modifica al suddetto Regolamento, in conformità a quanto previsto dal Decreto del 12.02.2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16.04.2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi” che stabilisce che la quantificazione del compenso spettante ai 

singoli componenti delle commissioni deve essere correlata all'importo a base di gara ed agli 

altri elementi di ponderazione previsti nell’allegato “A” parte integrante del medesimo decreto;

Ritenuta la necessità di avvalersi di due esperti con specifiche conoscenze ed esperienze nel 

settore,  figure  professionali  presenti  nell’organico  della  Provincia  di  Como,  Arch.  Antonio 

Talarico e Arch. Paolo Besana, in aggiunta al Presidente di Commissione Dott. Matteo Accardi, 

dirigente della Stazione Appaltante;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Preso  atto delle  dichiarazioni  di  inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  trasmesse 

rispettivamente in data 05.07.2022 per l’Arch. Antonio Talarico e in data 06.07.2022 per l’Arch. 

Paolo Besana;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.03.2022 con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 – 2024;

 la deliberazione del Presidente n. 53 del 29.03.2022 con cui è stato approvato il PEG 

2022-2024;

D E T E R M I N A

1) di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

• PRESIDENTE – Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como;

• COMPONENTE – Arch. Antonio Talarico- Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

Copia informatica per consultazione



• COMPONENTE –  Arch.  Paolo  Besana-  Settore  Infrastrutture  a  Rete  e  Puntuali  della 

Provincia di Como;

• SEGRETARIO – Dott.ssa Maria Grazia Borsani- Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2) di dare atto che i c.v. dell’Arch. Antonio Talarico e dell’Arch. Paolo Besana sono allegati alla  

presente determinazione quale parte integrante e che il curriculum del Presidente, dott. Matteo 

Accardi, è pubblicato sul sito istituzionale della Provincia www.provincia.como.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente;

3) di stabilire che nessun compenso spetta alla Commissione di gara in quanto esclusivamente 

composta  di  membri  interni  alla  Provincia  di  Como  trovando  applicazione  il  principio  di 

onnicomprensività della retribuzione;

4) di dare atto pertanto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Ente;

5) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 11/07/2022 IL RESPONSABILE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1 

ANTONIO TALARICO 
 
 
 
DATI PERSONALI 

 
Luogo di residenza  
Telefono 
e-mail   antonio.talarico@provincia.como.it 
p.e.c. 
Nazionalità  italiana 
Data di nascita   
 
 
FORMAZIONE CULTURALE E PROFESSIONALE 

 
Titoli di studio 

 Laurea di dottore in architettura conseguita presso il Politecnico di Milano con 
punteggio di 95/100, luglio 2002.  

 Diploma di Perito Industriale con specializzazione edile conseguito presso l’Istituto 
Tecnico Industriale Statale “Magistri Cumacini” di Como. Luglio 1982. 

 
Titolo di abilitazione professionale 

 Abilitazione all’esercizio della professione di ARCHITETTO, conseguito nella prima 
sessione dell’Esame di Stato relativa all’anno 2003, presso il Politecnico di Milano. 

 
Principali corsi di aggiornamento e perfezionamento 

 Corso FSE: “Introduzione al marketing territoriale”;  

 Corso Dip. di Scienze del Territorio del Politecnico di Milano: “Il progetto di strade”;  

 Corsi ESRI di Arc/Info, ArcGIS;  

 Corsi “AutoCAD”, “MS Access”. 
 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE 

 
Dal 1987  Dipendente della Provincia di Como, prestando servizio presso il Settore 

Territorio (1987-2018) ove ha ricoperto il ruolo di Posizione Organizzativa del 
Servizio Pianificazione Territoriale (Responsabile del Servizio e dei 
procedimenti) dal 2007 al 2009 e dal 2010 al 2018. 

Dal 2018 Presta servizio presso il Settore Affari Generali, Servizio Gare, Appalti e 
Contratti (SAP) del medesimo Ente (Specialista direttivo tecnico). 

 
Attività di carattere Generale svolta presso l’ente Provincia di Como: 
 

 Coordinamento e gestione delle attività del Servizio Pianificazione Territoriale in qualità 
di Responsabile. 

Copia informatica per consultazione

mailto:antonio.talarico@provincia.como.it


ANTONIO TALARICO  CURRICULUM VITAE 

 2 

 Coordinamento delle relazioni organizzative del Servizio e di quelle intersettoriali, 
relazioni esterne con le altre istituzioni (Regione Lombardia, Province, Comuni, ecc.). 

 Analisi, studio e ricerca in ambito urbanistico, territoriale e infrastrutturale per la 
Mobilità di livello strategico. 

 Studi e piani urbanistici, territoriali e settoriali. 

 Progettazione stradale e architettonica. 

 Progettazione e gestione del sistema informativo, della rete informatica, e banche dati; 

 Consulenza per la formazione di nuovi PGT e loro Varianti Generali. 

 Esame e formulazione pareri in merito a piani settoriali, urbanistici e territoriali. 

 Supporto alla Conferenza dei Comuni e delle Comunità Montane. 

 Direttive per la gestione dei finanziamenti e la definizione di incarichi professionali. 

 Tutoring nelle attività di stage svolte da elementi esterni presso il Settore Territorio. 

 Partecipazione a commissioni concorsuali per il reclutamento di nuovo personale. 

 Affidamento, gestione e coordinamento consulenze specialistiche esterne. 
 
Attività significative: 
 
2018- Predisposizione e gestione gare d’appalto. 
2006-2018 Attività di gestione del PTCP (esame e valutazione di compatibilità degli 

strumenti urbanistici comunali, monitoraggio PTCP, pareri urbanistici, 
esame ricorsi legali, ecc.). Supporto agli enti locali per la predisposizione 
degli strumenti urbanistici. 

1999-2005 Predisposizione del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale. 
  Definizione degli “Elementi strutturali” (luglio 2004) e delle “Linee Guida” (marzo 2002) del 

PTCP, metodologia del piano, realizzazione delle elaborazioni grafiche e cartografiche, analisi 
conoscitive e descrittive del territorio provinciale, definizione degli obiettivi di piano, apporto alla 
definizione delle norme di piano, redazione della relazione illustrativa, supporto gestione iter 
procedurale di approvazione del PTCP. Supporto tecnico alla Conferenza dei Comuni e delle 
Comunità Montane; 

1995-2004 Costituzione e gestione del Sistema Informativo Territoriale del Settore 
Territorio della Provincia di Como. 

2003 Costituzione del Sistema Informativo di Monitoraggio del Trasporto 
Pubblico Locale; 

2003 Varianti urbanistiche ai Piani Regolatori dei Comuni di Montano Lucino e 
S. Fermo della Battaglia; 

2002 Analisi urbanistica, ambientale e trasportistica sulle proposte di 
localizzazione del nuovo Ospedale S. Anna di Como; 

1996-1997 Partecipazione alla predisposizione della Variante agli abitati di Dongo-
Gravedona-Domaso della S.S. 340/dir “Regina”; 

1994-1995 Partecipazione alla predisposizione del Documento Direttore per la 
formazione del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP); 

1991 Progetto di massima della stazione autocorriere di Cantù con interscambio 
ferro-gomma; 

1987-1989 Partecipazione alla predisposizione del Piano Territoriale Paesistico 
Provinciale (Ricerca ed elaborazione dati e informazioni territoriali, 
elaborazioni cartografiche, supporto tecnico e amministrativo all’Ufficio 
Piani Paesistici della Provincia). 

 

Copia informatica per consultazione



ANTONIO TALARICO  CURRICULUM VITAE 

 3 

 
 
INCARICHI E NOMINE 

 
2018- Membro di Commissioni di gara d’appalto pubblico. 
2010-2017 Membro Commissione Provinciale per il paesaggio. 
2002 Componente del Tavolo di confronto Regione-Province per lo sviluppo di 

un Sistema Informativo Territoriale Integrato ai sensi della L.R. 29/79. 
Nomina con Decreto dirigenziale regionale n. 14271 del 25.07.2002. 

2002 Referente tecnico provinciale nel Gruppo di lavoro Pianificazione e 
Trasporti della Regio Insubrica. 

2000 Membro Commissione tecnica provinciale per la formulazione dei ruoli dei 
conducenti di veicoli o natanti adibiti a servizi pubblici non di linea ai sensi 
della L.R. 22/1998. Decreto del Presidente della Provincia del 27.03.2000. 

2000 Referente tecnico per l’area tematica relativa al Sistema Informativo 
Territoriale del tavolo di lavoro Regione-Province per la redazione dei Piani 
Territoriali di Coordinamento Provinciali. 

1999 Componente del Comitato di Coordinamento per la predisposizione del 
Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale della Provincia di Como. 
D.G.P. 312/30859 del 16.12.1999. 

1999 Membro del Gruppo lavoro per le attività del progetto strategico regionale 
5.1.7 "Mosaico informatizzato degli strumenti urbanistici comunali". 
Nomina con Decreto regionale n. F/1 22072 del 15.02.1999. 

1999 Referente tecnico della Provincia di Como per il progetto regionale del 
Sistema Informativo dei Beni Ambientali. 

1996 Membro del gruppo di lavoro pluridisciplinare per la realizzazione delle basi 
informative ambientali di pianura. Nomina con Decreto del Presidente della 
Regione Lombardia n. 67001 del 19.11.1996. 

1990 Membro tecnico per la Provincia di Como nel gruppo di lavoro costituito 
dalla Regione Lombardia per lo studio delle ipotesi di intervento sulla linea 
ferroviaria Milano-Asso. Nomina con Deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 535/224 del 13.03.1990. 

1990 Agente accertatore per la violazione delle vigenti norme in materia di 
trasporto pubblico di persone ai sensi della Legge 687/1981. D.G.P. n. 
1184/11779 del 31.05.1990. 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

MODELLO EUROPEO PER IL 

CURRICULUM VITAE 
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  BESANA PAOLO 

Indirizzo   

Telefono   

   

E-mail   

 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  09/04/1966 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

  Data  DAL 2015 

  Ente 

  Settore attività 

 Provincia di Como  

Settore Infrastrutture a Rete e Puntuali, Servizio Manutenzione Fabbricati 

  Posizione lavorativa 

  Mansioni e responsabilità 

 

Data 

Ente 

Settore attività 

Posizione lavorativa 

Mansioni e responsabilità 

 

 Specialista direttivo tecnico livello D4 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza e R.U.P. 

 

Dal 2012 al 2015 

Provincia di Como 

Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati 

Specialista direttivo tecnico livello D4 

Posizione Organizzativa del Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza e R.U.P. 

 

Data 

Ente 

Settore attività 

Posizione lavorativa 

Mansioni e responsabilità 

 

Data 

Ente 

Settore attività 

Posizione lavorativa 

Mansioni e responsabilità 

 

Data 

Ente 

Mansioni e responsabilità 

 

 Dal 2002 al 2012 

Provincia di Como 

Settore Manutenzione Fabbricati ed Edilizia Scolastica 

Specialista direttivo tecnico livello D4 

Posizione di Responsabilità del Servizio Progettazione Fabbricati 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza e R.U.P. 

 

Dal 1996 al 2002 

Comune di Cantù 

Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici 

Istruttore Direttivo Tecnico VII q.f. 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza e R.U.P. 

 

Dal 1993 al 1996 

E.S.P.E. di Como 

Docente  

 

   

 

Copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Besana Paolo 

  

  

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 
Data 
Qualifica conseguita 
 
Data 
Qualifica conseguita 
 
 
Data 
Qualifica conseguita 
 
Data 
Qualifica conseguita 
 
Data 
Qualifica conseguita 

  

2009 

Abilitazione per Certificatore Energetico degli Edifici 

 

1998 

Abilitazione per Coordinatore Sicurezza ex D.lgs. 494/96 

 

1994 

Abilitazione Professionale e iscrizione Ordine Architetti di Como al n. 1488 

 

1993 

Laurea in Architettura presso il Politecnico di Milano 

 

1986 

Diploma di Maturità Scientifica presso Liceo Scientifico E. Fermi di Cantù 
   

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

                                    LINGUE 
  Inglese 

livello discreto 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Buon livello di utilizzo strumenti informatici di progettazione CAD, contabilità lavori e sicurezza 
cantieri 

    ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
 

 

  

C.T.U. presso il Tribunale di Como 

 

 

PATENTE O PATENTI  Patente A B 

 

 
 

 

 

 

 

 

Autorizzo al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03 

Copia informatica per consultazione


